Совет депутатов
Муниципального образования
        Каменский сельсовет
         Сакмарского района
       Оренбургской области

РЕШЕНИЕ
от 07.06.2013 № 104

Об утверждении Положения
об участии в профилактике терроризма
и экстремизма, а также в минимизации
и (или) ликвидации последствий проявлений
терроризма и экстремизма на территории
муниципального образования Каменский сельсовет.

   Рассмотрев  экспертное заключение государственно-правового  управления аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области на решение Совета депутатов Каменского сельсовета от 13.10.2011 № 39 «О представлении прокуратуры Сакмарского района об устранении нарушений законодательства о профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Каменский сельсовет»  и руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности», Уставом МО Каменский сельсовет, Совет депутатов решил:
	1. Утвердить Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Каменский сельсовет.
  2. Решение № 124 от 30.04.2009   признать утратившим силу.
  3. Решение № 39 от 13.10.2011 признать утратившим силу.
  4. Решение № 196 от 07.09.2010 признать утратившим силу.
	5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава  сельсовета:____________________В.И. Гурьянова.

                                                                Приложение к решению Совета
                                                                депутатов № 104 от 07.06.2013

Положение
об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Каменский
сельсовет.

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления Каменского сельсовета по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма  на территории
муниципального образования Каменский сельсовет.
1.2. Используемые в настоящем Положении понятия и термины применяются в том же значении, что и Федеральном законе от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральном законе от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»
1.3. Жители Каменского сельсовета могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельского поселения путем осуществления социально значимых для сельского поселения работ.

II. Полномочия органов местного самоуправления Каменского сельсовета

2.1. К полномочиям  Каменского сельсовета относится принятие решений по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Каменский
сельсовет.

2.2. Полномочия Главы Каменского сельсовета
- принятие решения о создании Антитеррористической комиссии Каменского сельсовета по профилактике терроризма и экстремизма, и (или) принятие решения об участии в деятельности Антитеррористической комиссии Сакмарского района   в границах муниципального района (далее по тексту - комиссия);

- принятие решения о выделении финансовых средств на профилактику терроризма и экстремизма, ликвидацию последствий проявлений данных актов и реабилитацию лиц, пострадавших от них.

2.3. Полномочия Администрации Каменского сельсовета:

- осуществление профилактической работы во взаимодействии с органами местного самоуправления Каменского сельсовета, органами государственной власти, организациями, общественными объединениями, жителями Каменского сельсовета;

- подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям, обеспечению защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, включающих:

а) места массового скопления населения (культурно-спортивные учреждения, рынки, магазины, пассажирский автотранспорт, жилищно-коммунальный комплекс);

б) образовательные и медицинские учреждения;

в) организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, находящиеся на территории Каменского сельсовета;

- обеспечение населения наглядной агитационной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах террористической и экстремистской направленности;

- принятие правовых актов, касающихся организации, совершенствования и оценки эффективности деятельности организаций, предприятий и учреждений Каменского сельсовета по профилактике терроризма и экстремизма;

- привлечение для консультационной работы должностных лиц и специалистов;

- внесение проектов решений на Совет депутатов Каменского сельсовета по данному вопросу местного значения;

- осуществление профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности;

- осуществление сбора необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению экстремизма или (и) подготовке и совершению террористических актов, анализ, прогнозирование развития ситуации, планирование при необходимости мероприятий антитеррористической и анти-экстремистской направленности;

- проведение воспитательных мероприятий, пропаганды социального мира, национальной и религиозной терпимости, обеспечение равенства прав жителей муниципального образования;

- взаимодействие с прокуратурой и иными правоохранительными органами;

- взаимодействие с жилищно-коммунальными службами в сфере ликвидации последствий экстремистской (террористической) деятельности;

3. Финансовое обеспечение мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма

Финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Каменского сельсовета.

Финансовое обеспечение минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Каменского сельсовета осуществляется за счет средств, предусмотренных в резервном фонде Администрации Каменского сельсовета на соответствующий финансовый год.

          Администрация
 муниципального образования
        Каменский сельсовет
         Сакмарского района
       Оренбургской области
                 с.Каменка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 16/1-п  от 29.06.2018

О комиссии по противодействию
терроризму и экстремизму на
территории муниципального
образования Каменский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской
области

   В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Уставом муниципального образования Каменский сельсовет:
1. Образовать комиссию по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования Каменский сельсовет в составе согласно приложению № 1.
2. Утвердить положение о комиссии по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования Каменский сельсовет согласно приложению № 2.
3. Признать утратившим силу постановление от 02.03.2016 № 8-п.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального образования:_________________________В.М. Напольнов

Разослано: в дело, администрации района, прокуратуре района.

Приложение № 1
к постановлению
администрации сельсовета
от 29.06.2018 № 16/1-п
Состав
Комиссии по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.

Напольнов Виктор Максимович – председатель комиссии, глава сельсовета
Топчий Константин Васильевич – заместитель председателя (по согласованию), депутат Совета депутатов Каменского сельсовета
Репях Вера Владимировна – секретарь комиссии, специалист администрации Каменского сельсовета

Члены комиссии:

Фомичева Ольга Васильевна – директор школы.
Шумилкина Оксана Андреевна – культорганизатор.
Ярышева Наталья Юрьевна – начальник ВУС.
Агназаров Амангалий Сагантаевич – глава ИП (по согласованию)
Абакумов Геннадий Иванович – глава ИП (по согласованию)
Репях Дмитрий Вячеславович – ИП (по согласованию)
Гумеров Виль Хуснитдинович – ветврач (по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению
администрации сельсовета
от 29.06.2018 № 16\1-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.

1. Комиссия по противодействию терроризму и экстремизму   муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области (далее – Комиссия) является органом, осуществляющим взаимодействие территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами российской Федерации, законами и иными нормативными актами Оренбургской области, Уставом муниципального образования Каменский сельсовет, настоящим Положением, а также решениями комиссии.
3. Комиссию возглавляет председатель Комиссии – глава муниципального образования Каменский сельсовет.
4. В состав комиссии входят представители органов местного самоуправления муниципального образования Каменский сельсовет, а также представители органов государственной власти, общественных объединений и организаций, зарегистрированных на территории муниципального образования Каменский сельсовет (по согласованию).
5. Задачами комиссии являются:
5.1. Мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов в Каменском сельсовете, оказывающих влияние на ситуацию в районе противодействия терроризму и экстремизму.
5.2. Разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлению, а также минимизации и ликвидации последствий террористических и экстремистских актов, осуществление контроля за реализацией этих мер.
5.3. Анализ эффективности работы субъектов противодействия террористической и экстремистской деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий их проявлений, подготовка решений Комиссии по совершенствованию этой работы.
5.4. Организация взаимодействия субъектов противодействия террористической и экстремистской деятельности с общественными объединениями и организациями в области противодействия терроризму и экстремизму.
5.5. Решение задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации в области противодействия терроризму и экстремизму.
6. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
6.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации координации и деятельности субъектов противодействия террористической и экстремистской деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявлений, а также осуществлять контроль за из исполнением.
6.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от органов местного самоуправления муниципального образования Каменский сельсовет, от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Оренбургской области, общественных объединений и должностных лиц, организаций и учреждений действующих на территории сельсовета.
6.3. Создавать рабочие группы и комиссии для изучения вопросов, касающихся профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии.
6.4. Привлекать для участия в работе Комиссии  представителей органов местного самоуправления муниципального образования Каменский сельсовет, представителей органов государственной власти, общественных объединений и организаций, зарегистрированных на территории муниципального образования Каменский сельсовет (по согласованию)
7. Порядок работы Комиссии:
7.1. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению Председателя комиссии  могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
7.2. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие – первый заместитель председателя комиссии.
7.3. Организационно-техническое обеспечение заседаний Комиссии осуществляет её секретарь.
7.4. Дата, повестка дня и порядок проведения очередного заседания определяются председателем Комиссии в соответствии с планом работ Комиссии с учётом предложений членов Комиссии. Информация доводится до членов Комиссии секретарём.
7.5. Извещение членов Комиссии  о времени, месте проведения и повестке дня заседания осуществляется не позднее, чем за пять рабочих дней до планируемой даты проведения заседания.
7.6. Материалы к заседанию Комиссии предоставляются членам Комиссии не позднее, чем за пять рабочих дней до даты заседания.
7.7. Предложения членов Комиссии по изменению проекта повестки дня заседания предоставляются секретарю комиссии не позднее, чем за три рабочих дня до даты заседания.
7.8. При невозможности личного участия член Комиссии, ответственный за подготовку вопроса для текущего заседания Комиссии, предоставляет подготовленные к заседанию материалы секретарю Комиссии не позднее, чем за два дня до заседания Комиссии.
7.9. Решения Комиссии по каждому вопросу принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов мнение председателя Комиссии является решающим.
7.10. Решения Комиссии оформляются протоколом и подписываются её председателем в течение 7 дней со дня проведения заседания комиссии.
7.11. Решения Комиссии и подготовленные документы в виде поручений по подготовке проектов правовых актов предоставляются главе сельсовета, а также публикуются на Интернет-сайте.